J. VULSTEKE.

(1) *Sum. Theol. mor.*, t. III, n. 322, nota 19.

(2) Bucceroni : *Iustit. mor.*, t. II, n. 774.

## II.

*De simplici Sacerdote absolvente in articulo mortis.*

Rusticationis tempore Titius vir nobilis et apprime eruditus in lethalem morbum incidit, et morti proximus recusat confiteri parochio, qui unus in oppidulo erat, quem neque idoneum, neque sibi profuturum existimat. Hinc advocat Caium sacerdotem forte iis diebus in eodem pago commorantem, quem et consilii virum et scientia præstantem arbitratur. Primo anceps hæret Caius, eo quod ab illius diœcesis episcopo necessariam facultatem sibi demandatam non habeat. At precibus infirmi victus illi morem gerit.

Aliquot tantum peccata Titius vi morbi oppressus declarare valet, quorum unum nexam habet excommunicationem Romano Pontifici specialiter reservatam. Nihilominus Caius illum absolvit, licet ei compertum sit, parochum in illum casum ex speciali indulto facultatem habere; et solum moribundo imponit, ut si convalescat, reliqua peccata manifestet ad materiale confessionis integritatem procurandam. Et revera Titius, post aliquot hebdomadas pristinæ sanitati restitutus, ad eundem Caium accedit, et reliquis accusatis peccatis absolutionem iterum recipit, quin aliud ei onus a Caio imponatur.

Quæritur :

1<sup>o</sup> *An et quibus sub conditionibus simplex sacerdos possit moribundum absolvere a peccatis et censuris quantumvis reservatis?*

2<sup>o</sup> *An idem possit, quando est præsens etiam confessarius approbatus et qui circa reservata potestatem habet?*

3<sup>o</sup> *An Caius, de quo in casu, Titium valide absolverit et in omnibus recte se gesserit?*

RÉP. — Ad I. 1) Après avoir établi combien il est utile que l'évêque se réserve l'absolution de certaines fautes, le Concile de Trente ajoute : - Verumtamen, ne hac ipsa occasione (*de la réservation*) aliquis pereat, in eadem Ecclesia

Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes sacerdotes quoslibet pœnitentes a quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt. » Ce texte signifie seulement, selon nous, que la juridiction d'un prêtre en face d'un moribond n'est pas limitée par la réservation des cas; et nullement que tout prêtre a juridiction pour absoudre un mourant. « Ergo omnino dicendum est, *dit S. Alphonse* (1), Concilium in hoc puncto non condidisse jus novum, sed tantum antiquam Ecclesiæ consuetudinem declarasse, nempe quod *nulla sit reservatio in articulo mortis*, respectu ad solos sacerdotes qui ordinariam vel delegatam potestatem absolvendi habent. Quod autem simplices sacerdotes possint valide et licite absolvere in articulo mortis ab omnibus peccatis et censuris, id non habetur ex Tridentino, sed aliunde, nempe ex *c. Presbyter*, C. 26, q. 6; item ex Rituali Romano et ex declaratione ejusdem S. C. Concilii apud Fagnanum, et ex communi Ecclesiæ consuetudine. » Pour ceux, en effet, qui ont commis des péchés graves, la confession est de précepte divin à l'article de la mort; on doit donc croire que l'Église n'a jamais manqué à son devoir d'en rendre, autant qu'elle peut, l'observation possible, en donnant juridiction au prêtre présent (2). D'où Suarez (3) conclut : « Est autem verisimile hanc delegationem cœpisse ab ipso Petro, et per tacitam consensionem Pontificum prius continuatam fuisse, postea vero per expressam in ipso jure. » Gratien a réuni les textes de l'ancienne discipline, surtout dans la question VI de la Cause XXVI; particulièrement les canons X-XIII parlent de l'absolution sacramentelle à l'article de la mort, et ont été entendus en ce sens par les